
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Approvazione di un avviso per una manifestazione di interesse rivolta 
all’individuazione di Enti del Terzo Settore con i quali stipulare convenzioni 
finalizzate allo svolgimento di attività o servizi sociali di interesse generale in favore 
dei pazienti dell’A.O.U. di Cagliari e dei loro caregiver. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [   ] NO [ X ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo Facente Funzioni 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Teresa Piras  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario Facente Funzioni 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Ferdinando Coghe  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Dipartimentale Affari Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano  

 

STRUTTURA PROPONENTE SSD Affari Generali 

PROPOSTA N. 1086 DEL 29.10.2024 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott.ssa Roberta Perra  

Il Responsabile del Procedimento Dott. Lorenzo Pomesano  

Direttore/Responsabile della 

Struttura 

Dott. Lorenzo Pomesano  

1064               14.11.2024

14.11.2024



2 

IL DIRETTORE DELLA SSD AFFARI GENERALI 
(Dott. Lorenzo Pomesano) 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTA la Deliberazione n. 885 del 04.09.2024 con la quale è stato nominato Direttore 

Amministrativo Facente Funzioni la Dott.ssa Maria Teresa Piras; 
 
VISTA   la Deliberazione n. 886 del 04.09.2024 con la quale è stato nominato Direttore Sanitario 

Facente Funzioni il Dott. Ferdinando Coghe; 
 
VISTA la Deliberazione n. 982 del 09.10.2023 con la quale è stato nominato il Direttore della 

Struttura Semplice Dipartimentale Affari Generali, Dott. Lorenzo Pomesano; 
 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATE - la Legge 241/1990, artt. 1 e 12, la Legge n. 190/2012 e il D.lgs. n. 33/2013 quanto ai principi 

di imparzialità, economicità, efficacia, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, libera 
concorrenza, non discriminazione e nel rispetto dei vincoli di buona amministrazione; 
- il D.lgs. n. 117 del 03.07.2017 art. 56 e la L.R. del 13 settembre 1993 n. 39, rispetto a quanto 
inerente alle “Convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi 
sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato” ; 

 
CONSIDERATO che l’art. 55 del Codice del Terzo Settore prevede esplicitamente che le Pubbliche 

Amministrazioni, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza 
ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, nell'esercizio delle proprie 
funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi 
nei settori di attività di cui all'articolo 5 del medesimo CTS, assicurino il coinvolgimento 
attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-
progettazione e accreditamento; 

 
RITENUTO di interesse per questa AOU avvalersi della collaborazione degli Enti del Terzo Settore per 

lo svolgimento di attività o servizi sociali di interesse generale da svolgersi in favore dei 
pazienti dei propri reparti e dei loro caregiver, stipulando apposite convenzioni così come 
previsto dal Codice del Terzo Settore; 

 
DATO ATTO che, con nota PG/2024/17230, la S.S.D. Affari Generali ha reso nota a tutti i Direttori dei 

Dipartimenti, delle Strutture Complesse e Semplici e ai Responsabili dei Programmi 
l’intenzione dell’AOU a stipulare delle convenzioni con gli Enti del Terzo Settore finalizzate 



3 

allo svolgimento di attività o servizi sociali di interesse generale in favore dei pazienti e/o dei 
loro caregiver, chiedendo a ciascuno di manifestare il fabbisogno di ogni reparto di 
competenza, avendo cura di specificare le tipologie di attività ritenute attuabili presso i 
medesimi, nonché le modalità ed l’impegno orario compatibili; 

 
PRESO ATTO del fabbisogno tratto dai riscontri comunicati dalle Strutture entro il termine prescritto per il 

14.10.2024, agli atti del Servizio; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, predisporre l’avviso per una manifestazione di interesse rivolta 

all’individuazione di Enti del Terzo Settore con i quali stipulare convenzioni finalizzate allo 
svolgimento di attività o servizi sociali di interesse generale in favore dei pazienti dell’A.O.U. 
di Cagliari e dei loro caregiver; 

 
PRECISATO CHE - l’avviso costituisce una semplice espressione di interesse preliminare ed indicativa e, 

pertanto, non costituisce, né può essere interpretata come una proposta contrattuale e, di 
conseguenza, non determina il sorgere di alcun obbligo in relazione alla stipula di 
convenzioni ed al proseguimento nelle eventuali trattative né in capo all’A.O.U. di Cagliari 
né ai candidati ritenuti ammissibili; 

 - le convenzioni che si ha interesse a stipulare hanno ad oggetto attività o servizi sociali di 
interesse generale a favore dei pazienti e/o dei loro caregiver da svolgersi a titolo gratuito  
presso i Presidi San Giovanni di Dio di Cagliari e Duilio Casula di Monserrato, per una durata 
pari a mesi 36 (trentasei) con possibilità di proroga; 

 - sono ammessi a partecipare alla procedura di cui trattasi gli Enti iscritti al Registro Unico 
Nazionale Terzo Settore (RUNTS), da almeno sei mesi, come da D.lgs. n. 117 del 03.07.2017 
e aventi i requisiti meglio specificati all’art. 4 dell’avviso in ispecie; 

 - l’impegno orario è stimato in circa 800 ore settimanali, per le attività meglio dettagliate 
all’art. 4 dell’avviso; 

 - saranno ammessi alla procedura solo i soggetti che avranno presentato candidatura 
esclusivamente secondo le modalità previste dall’art. 5 dell’avviso, a partire dal giorno della 
pubblicazione del presente avviso sull’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – 
Avvisi” del sito istituzionale aziendale, entro il termine delle ore 23:59 del 06.12.2024; 

 - l’elenco dei candidati ammessi sarà redatto secondo criterio cronologico, rispettando 
l’ordine di arrivo delle candidature sulla casella PEC, e che le convenzioni saranno proposte 
a tutti i candidati ammessi fino ad avvenuta copertura del fabbisogno aziendale; 

 - l’AOU si riserva la possibilità di proporre la stipula di una convenzione a tutti i candidati 
ammessi e non ancora chiamati per il fabbisogno che dovesse eventualmente sopraggiungere 
allo scadere del termine; 

 
RITENUTO opportuno, perciò, indire l’avviso per una manifestazione di interesse rivolta 

all’individuazione di Enti del Terzo Settore con i quali stipulare convenzioni finalizzate allo 
svolgimento di attività o servizi sociali di interesse generale in favore dei pazienti dell’A.O.U. 
di Cagliari e dei loro caregiver secondo il testo allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

PROPONE 

1) DI APPROVARE il testo dell’avviso per una manifestazione di interesse rivolta all’individuazione di Enti del 
Terzo Settore con i quali stipulare convenzioni finalizzate allo svolgimento di attività o servizi sociali di interesse 
generale in favore dei pazienti dell’A.O.U. di Cagliari e dei loro caregiver e del relativo “Allegato 1”, allegati al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI INDIRE l’avviso di manifestazione di interesse rivolta all’individuazione di Enti del Terzo Settore con i 

quali stipulare convenzioni finalizzate allo svolgimento di attività o servizi sociali di interesse generale in favore 
dei pazienti dell’A.O.U. di Cagliari e dei loro caregiver così come approvato; 

 
3) DI PRECISARE che: 

- l’avviso costituisce una semplice espressione di interesse preliminare ed indicativa e, pertanto, non costituisce, 
né può essere interpretata come una proposta contrattuale e, di conseguenza, non determina il sorgere di alcun 
obbligo in relazione alla stipula di convenzioni ed al proseguimento nelle eventuali trattative né in capo 
all’A.O.U. di Cagliari né ai candidati ritenuti ammissibili; 



4 

- le convenzioni che si ha interesse a stipulare hanno ad oggetto attività o servizi sociali di interesse generale a 
favore dei pazienti e/o dei loro caregiver da svolgersi a titolo gratuito presso i Presidi San Giovanni di Dio di 
Cagliari e Duilio Casula di Monserrato, per una durata pari a mesi 36 (trentasei) con possibilità di proroga; 
- sono ammessi a partecipare alla procedura di cui trattasi gli Enti iscritti al Registro Unico Nazionale Terzo 
Settore (RUNTS), da almeno sei mesi, come da D.lgs. n. 117 del 03.07.2017 e aventi i requisiti meglio specificati 
all’art. 4 dell’avviso in ispecie; 
- l’impegno orario è stimato in circa 800 ore settimanali, per le attività meglio dettagliate all’art. 4 dell’avviso; 
- saranno ammessi alla procedura solo i soggetti che avranno presentato candidatura esclusivamente secondo 
le modalità previste dall’art. 5 dell’avviso, a partire dal giorno della pubblicazione del presente avviso 
sull’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Avvisi” del sito istituzionale aziendale, entro il termine 
delle ore 23:59 del 06.12.2024; 
- l’elenco dei candidati ammessi sarà redatto secondo criterio cronologico, rispettando l’ordine di arrivo delle 
candidature sulla casella PEC, e che le convenzioni saranno proposte a tutti i candidati ammessi fino ad 
avvenuta copertura del fabbisogno aziendale; 
- l’AOU si riserva la possibilità di proporre la stipula di una convenzione a tutti i candidati ammessi e non 
ancora chiamati per il fabbisogno che dovesse eventualmente sopraggiungere allo scadere del termine; 

 
4) DI DEMANDARE alla S.S.D. Affari Generali la tempestiva pubblicazione dell’avviso sull’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente - Avvisi” del sito istituzionale, dando avvio al termine di presentazione delle 
candidature; 

 
5) DI DEMANDARE alla S.S.D. Comunicazioni e relazioni esterne tutte le azioni opportune per l’ampia 

diffusione dell’avviso in ispecie tramite i canali informativi e social aziendali; 

 
6) DI TRASMETTERE copia del presente atto per gli adempimenti di competenza alla S.S.D. Affari Generali 

e alla S.S.D. Comunicazioni e relazioni esterne. 
 

  IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Approvazione di un avviso per una 

manifestazione di interesse rivolta all’individuazione di Enti del Terzo Settore con i quali 
stipulare convenzioni finalizzate allo svolgimento di attività o servizi sociali di interesse 
generale in favore dei pazienti dell’A.O.U. di Cagliari e dei loro caregiver.” 

D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 

 
Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Allegato – avviso di manifestazione di interesse 
• Allegato 1 – schema di domanda 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

14.11.2024


		2024-10-29T13:09:57+0100
	ROBERTA PERRA


		2024-10-29T13:23:00+0100
	POMESANO LORENZO


		2024-10-29T15:19:22+0100
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-11-12T11:09:46+0100
	COGHE FERDINANDO


		2024-11-14T10:05:46+0100
	CHIARA SEAZZU


		2024-11-14T10:49:26+0100
	POMESANO LORENZO




